Clemens divina favente clementia summus pontifex nobis Villano, dei gratia Pisane ecclesie archipresbitero et Gualando Romane ecclesie subdiacono licet indigno necnon supradicte ecclesie canonico cognoscendam evocatis hinc inde partibus transierit et eam terminari precepit, adiciens ut si post appellationem ad Romanam ecclesiam factam temere noverimus immutatam in statum debitum revocantes causam et integre cognoscamus et appellatione remota iustitia mediante decidamus.

Nos vero summi patris imperio obsequentes, partes ante nostram presentiam sepe et sepius adesse fecimus et merita commissi negotii ex ore prudentum virorum pro captu nostre intelligentie diligenter examinavimus et eam ad calculum diffinitive sententie tam mente quam voce accelleraremus partes propria voluntatis motu sese nostro arbitrio seu laudamento sub pena mille solidorum sollemini stipulatione promissa arbitramus et laudamus ut Bernardus, sancte Marie operarius, vineam hospitalis sancti Leonardi de Stagno, que est in confinibus Liburne, cuius possessionem habet pro iamscripta pena mille solidorum in quam incidit Gratianus sindicus santi Leonardi de Stagno pro prato quod detinent illi de Stagno cum fructibus quos de ea hoc anno percepit, deductis arbitratu bonorum virorum, utilibus et necessariis impensis quas in ipsis recolligendis fecit, restituat et ne eum de cetero super eadem possessione inquietet vel per summissam personam inquietare faciat nec consentiat.

Adientes huic nostro arbitrio seu laudamento ut Guerriscius suprascripti loci hospitalarius pro prato quod detinet, pro quo Bernardus sententiam habuit in curia domini archiepiscopi a Salemme iudice, prefato operario quindecim libras bonorum denariorum Pisane veteris nunc currentis monete ab hodie usque in dominicam possisionis proxime venturam persolvat.

Et sub pretaxata pena laudamus ut prenominatus Bernardus predictum pratum, de quo inter eos controversia fuit, sicut circumdatum est foveis et lapidibus, terminis terminatum prefatum Guerriscium suosque successores in posterum quiete et pacifice possidere sinat nec ullo ingenio

neque per se neque per summissam personam sibi suisque successoribus ullam molestiam inferre presumat.

Datum est hoc laudamentum et recitatum et lectum a me Matheo iudice et notario, presentia et parabola iamscriptorum arbitrorum, in claustro iamscripte ecclesie Pisane maioris sancte Marie, presentibus magistro Riccardo et magistro Alberto, presbiteris et canonicis eiusdem ecclesie, et magistro Bandino diacono et canonico eiusdem ecclesie et Deutesalvio diacono et Aliotto quondam ***** et Angerio fideli iamscripti domini Gualandi, et aliis, dominice incarnationis anno millesimo centesimo nonagesimo, inductione octava, tertio Idus februarii.

(S) Ego Matheus, domini regis Henrigi iudex ordinarius atque notarius, hoc arbitrium seu laudamentum, precepto et mandato iamscriptorum arbitrorum seu laudatorum, legi et scripsi et meo signo firmavi.

15 ottobre 1190

Archivio di Stato di Pisa, Diplomatico San Lorenzo alla Rivolta n.151. Diplomatico generale n.864.
1191 ottobre 15, Indizione 9. CORTA.

Regesto:

Graziano, abbate della chiesa e monastero di san Paolo a Ripa d'Arno, col consenso dei suoi monaci, vende a Borsa e Riccardo, tutori e procuratori dei beni di Bonaccorso figlio di Rolando, già rettore dello spedale di Stagno, che ricevono per detto Bonaccorso, un pezzo di terra presso la Ripa d'Arno di 40 staiora, per 50 lire di moneta corrente

Poi il suddetto abate riceve dai compratori la detta terra obbligandosi per 7 anni a dare il vitto e vestito e fare insegnare le lettere al suddetto giovane Bonaccorso e se si ammalasse di somministrargli tutto il necessario ovunque vorrà e se dopo i detti 7 anni dispiacesse a Bonaccorso che fosse stata fatta questa compera, promette di ricomprare per 50 lire di moneta vecchia.

Fatto in Pisa.

Rogò Iacopo di Casinvilia giudice e notaio imperiale.

Originale:

(S) In nomine domini dei eterni. Anno incarnationis eius millesimo centesimo nonagesimo primo, indictione nona, octavodecimo Kalendarum novembris.

Cum contractus ecclesiarum et aliorum venerabilium locorum comuni iure civitatis procedant dum tamen fiant consensu maioris partis ibidem serventium, ideo donnus Gratianus, abbas ecclesie et monasterii sancti Pauli de Ripadarno pro suprascripto monasterio et ecclesia, consensu interveniente donni Basillii et Athi et donni Petri camerarii, donni Baronis, presbiterorum, et donni Filippi et Gerardi et Luce et Ildebrandi, fratrum et monacorum eiusdem universitatis, vendo et trado tibi Burse et Riccardo tutoribus et procuratoribus et portatoribus rerum Bonacorsi filii Rolandi, olim rectoris hospitalis de Stagno, ementibus et recipientibus pro eodem Bonacorso, unam petiam de terra posita in Ripa Arni, que vocatur Campus de Ficu, tenente unum caput in flumine Arni, aliud caput in via publica, latus in terra hospitalis suprascripti monasterii, aliud latus ******, que est per mensuram steriora quadraginta.

Ut predicta petia de terra, qualiter superius designata est, cum inferioribus et superioribus seu cum finibus et ingressibus suis et cum omni sua pertinentia et proprietate et accessione sua et cum omni iure et actione michi prenominato abbatii Gratiano, pro suprascripto monasterio et ecclesia, adversus quamcumque personam vel locum pertinente. Quod ius et quam actionem et actiones michi pro suprascripta ecclesia et monasterio competentes vobis nominatis Burse et Riccardo, tutoribus et portatoribus et procuratoribus Bonacorsi pro eodem Bonacorso, do et cedo, concedo atque mando ut ipsius nomine agatis et intendatis et experiamini, sit in domino et potestate suprascripti Bonacorsi et heredum ipsius proprietario et emptionis nomine.

Pro pretio librarum quinquaginta denariorum. Quod fuit receptum de domo ipsius Bonacorsi vendita a vobis suprascriptis tutoribus Silimanno tabernario et erat apud vos. Quod pretium nominatum ego suprascriptus abbas Gratianus in hoc publico instrumento me recepisce in veritate confiteor. Et si plus dicti pretii valetur, pro eodem pretio facio vobis prenominatis tutoribus Bonacorsi et portatoribus pro eo finem et refutationem et transactionem cum consensu dictorum monacorum.

Quam meam venditionem et traditionem et totius mei iuris dationem, si ego prenominatus abbas Gratianus vel mei successores vel aliqua persona pro nobis sive cui nos dedissemus aut dederimus intentionare minuere retollere inbrigare molestare per placitum fatigare aliquo modo vel ingenio presumpserimus vobis nominatis tutoribus portatoribus et procuratoribus suprascripti Bonacorsi et ipsi Bonacorso et vestris heredibus et heredibus Bonacorsi et quibus vos dederitis vel ipsi dederint vel habere decreverint, aut si nos exinde auctores vel defensores de suprascripta terra dare volueritis et eam vobis ab omni homine non defendemus vel defendere non potuerimus, spondeo solenni stipulatione interposita ego prenominatus abbas Gratianus me meosque successores debere vobis nominatis tutoribus portatoribus et procuratoribus suprascripti Bonacorsi et heredibus vestris et

heredibus ipsius et cui vos et ipsi dederitis vel habere decreveritis vel ipsi dederint vel habere decreverint componere suprascriptam meam venditionem et traditionem et totius mei iuris dationem in duplum estimationis suprascripte terre nomine pene sub estimatione qualis tunc in simili loco fuerit estimata.

Et vestro nomine et ipsius Bonacorsi me suprascriptam terram possidere constituo et precarium possessionem suprascripte petie terre a vobis et ab ipso Bonacorso et pro vobis possidere rogo et tenere.

Et ad futuri temporis memoriam hec omnia pro me Paganum, iudicem et notarium quondam Francardi, scribere rogavi.

Actum Pisis in claustro ipsius monasterii subtus domo refectorii.

Prefatus autem abbas Gratianus hanc venditionis et traditionis et totius sui iurisdictionis cartulam scribi rogavit.

Gualfredus Cornacollus, Ubertus filius Florentini, Rustichellus filius Petri, rogati testes et ad hoc vocati interfuerunt.

Ad hec dictus abbas Gratianus pro dicta ecclesia suprascriptam terram recepit a suprascriptis emptoribus pro iamdicto Bonacorso et tenere et dare ex ea redditum et prestationem provenientem prestare ita quod obligando se et suos successores promittit predictis emptoribus pro dicto puero ab hodie in annos septem dare per singulum annum et prestare dicto Bonacorso victum et vestitum et omnia que ad eius victum sunt necessaria et facere docere litteras et si infra prenominatum tempus infirmari eum contingerit, ubi placuerit dicto puero vel suprascriptis Burse et Riccardo et Rolando patri eius promittit dare et prestare omnia necessaria et expensas sufficienes. Quod si omnia suprascripta et singula suprascriptus abbas non observaret et non adimpleret promittit suprascriptis tutoribus Bonacorsi pro eo et Rolando patri eius pro eo stipulatione interveniente dare et prestare penam librarum quindecim denariorum per singulum annum. Si autem decursis septem annis suprascripto Bonacurso dicta emptio displiceret, dictus abbas inquisitus a dicto Bonacorso vel ab alio pro eo vel suus successor promittit suprascriptam terram emere et comparare pro pretio librarum quinquaginta nunc veteris monete et dictum pretium dare eidem Bonacorso. Quod si non observaret et faceret suprascriptus abbas penam dupli suprascripti pretii promittit dare et solvere suprascriptis tutoribus et portatoribus¹ et procuratoribus suprascripti Bonacorsi² stipulantibus. Hec omnia suprascripta sollempni stipulatione interveniente eodem suprascripto loco et datare et testibus presentibus et eadem inductione sunt acta.

(S) Ego Iacobus de Casanvilia, domini imperatoris Frederici iudex ordinarius atque notarius, hanc venditionis et traditionis et totius sui iuris dationis cartulam, a Pagano quondam Francardi iudice et notario rogatam, mandato ipsius Pagani, scripsi et firmavi, complevi atque dedi.

¹ et portatoribus aggiunto in piccolo nella interlinea superiore.

² parola cancellata; dovrebbe essere scritto pro eo.

3 novembre 1190

Archivio di Stato di Pisa, Diplomatico San Lorenzo alla Rivolta n.152. Diplomatico generale n.866.
1191 novembre 3, Indizione 9. CORTA.

Edizioni:

A.D'AMIA, *Diritto e sentenze di Pisa ai primordi del rinascimento giuridico*, Pisa 1960.

A.D'AMIA, *Diritto e sentenze di Pisa ai primordi del rinascimento giuridico*, 2^a ed., Pis 1962,
pp.271-2 n.27.

Note:

Pergamena rigata e marginata, in buone condizioni, con qualche piccola macchia di umidità e rosure sul margine destro. Inchiostro unico. Sul verso di mano coeva: «*Sententia Bandini Iumente*»; di mano del XIII secolo: «*Heredes Ceppi Dodonis di Pisa*»; di altra mano del secolo XIII: «*Faggiano n. 19*»; di mano del XIX secolo: «*S. Lorenzo alle Rivolte 3 novembre 1191*».

Regesto:

Sentenza dei pubblici giudici dei foretani in una questione vertente fra Leonardo da Fasiano e Gerardo, tanto per sé che per i figli del fu Ceppo e per Dodo Maggiore e Minore da una parte, e tra Bandino di Giumenta dall'altra, con la quale a questo si permette di passare per un pezzo di terra posseduto dagli attori che codesto passaggio gli contrastavano. Sono portati a testimoniare alcuni abitanti di Nugola.

Data in Pisa.

Rogò Lanfranco, notaio imperiale

Originale:

In dei nomine amen. Nos Paganus et Henrigus magistri Bernardi et Gerardus Sopitie, publici foretanorum iudices, litem que vertebatur inter Leonardum de Fasciano et Gerardum pro se et procuratorio nomine pro filiis quondam Ceppi et Dodone Maiori et Minori ex una parte et Bandinum Iumentam ex altera, sic diffinimus.

Siquidem suprascriptus Leonardus et Gerardus pro se et procuratorio nomine pro filiis quondam Ceppi et Dodone Maiori et Minori agebant contra Bandinum Iumentam ne eat per quoddam petium terre quod habent et tenent in feodium a domino archiepiscopo, que terra tenet unum caput in via publica, et aliud caput in alia via publica, latus in terra Villani et suprascripti Bandini, aliud in terra domini archiepiscopi, utili negatoria quia non est ei ius eundi per ipsam terram, ille respondit salvo si sunt procuratores et ut caveant de rato et de defensione quod non credit se teneri eis proposita actione premisso et anteposito quod vocat usum quia finitum est.

At Leonardus et Gerardus ad ea que intendebant probanda testes se datos inducebant, dictis quorum evidenter de eorum intentione constare ipsumque sibi condemnandum fore asseverabant.

Bandinus vero e contra testes ab aversa parte productos nil sibi obviare aiebat et ad suam defensionem confessiones dicti Leonardi in medium proponebat, confitentis quod nondum divisit cum fratre suo Ghetolino et quod Henrigetus Petri Burgensis habet partem Ghetolini in Nubila.

Item confitetur Leonardus et Gerardus Ronca quod Bonacursus, qui reddidit testimonium, est de Nubila.

Interrogati si omnes testes quos vocaverunt in suprascripta causa fuerunt de Nubila, respondent quod habitant in Nubila et sunt de Nubila, quibus confessionibus et dictis testium se absolvendum esse dicere conabatur.

Unde nos suprascripti iudices hanc questionem ad leges retinentes secundum ea que coram nobis proposita sunt, suprascriptum Bandinum a petitione suprascripti Leonardi et Gerardi pro se et procuratorio nomine pro filiis quondam Ceppi et Dodone Maiori et Minori absolvimus.

Data et recitata in curia publica sub domo filiorum quondam Gerardi, presentibus Stranbo et Rainaldo et Bonacurso de Ponte, advocatis, et aliis pluribus, anno dominice incarnationis millesimo centesimo nonagesimo primo, indictione nona, tertio Nonas novembris.

(S) Ego Lamfrancus, domini Frederici Romanorum imperatoris iudex ordinarius atque notarius et nunc suprascriptorum iudicium scriba publicus, hanc sententiam eorum mandato scripsi et frimavi.

21 dicembre 1190

Archivio di Stato di Pisa, Diplomatico San Lorenzo alla Rivolta n.153. Diplomatico generale n.867.
1191 dicembre 21, Indizione 9. CORTA.

Note:

Pergamena molto rovinata. Mancanza nella parte superiore che interessa le prime 5 righe della scrittura.

Regesto:

Marco figlio del conte Ubaldo vende a Martino del fu Lamberto, che compra per sé e per Guglielmo e Baldino suoi fratelli, un pezzo di terra posto nei confini della chiesa di santa Maria di Montemasasimo in luogo detto Casale, della misura di 30 staiori per il prezzo di 12 lire.

Rogò Guglielmo giudice e cancelliere imperiale.

Originale:

(S) I[n nomine] domini nostri Iesu Christi dei] eterni. An[no ab incarn]atione eius millesimo [centesi]mo nonagesimo primo, duodecimo Kalendas ianu[arii, in]dictione nona.

Manifestus sum ego Marcus filius Ubaldi comitis quia per hanc cartulam, mandato et data mihi parabola a suprascripto patre meo vendendi de rebus suis pro solvendo debito eius, pro ut in cartula scripta per Opithonem Lamfrancum¹ notarium de Ponte et de Domo continetur, vendo et trado tibi Martino quondam Lamberti, recipienti pro te et Guilielmo et Baldino germanis, quondam suprascripti Lamberti, cuique pro tertia parte, pro solvendo debito filiorum Frederigi, unam petiam terre positam in confinibus ecclesie sancte Marie de Montemaximo et locus dicitur Casale, et tenet unum caput in via, aliud in botro, latus in terra Ugolini Cacciabatis, aliud in terra Guidonis filii Guini; et est per mensuram stariora triginta ***** et si plus minusve est. In qua comprendo inferiora et superiora, fines et ingressus ac iura prefate rei actinempts.

Pro qua confessus sum me recepisse a te pro te et tuis dictis fratribus pretium librarum duodecim bonorum denariorum, in veritate et non spe future numerationis, dandos filiorum Henrigi Frederigi. Quam meam venditionem et traditionem si ego qui super Marcus vel meus dictus pater vel nostri heredes sive cui nos eam dedissemus aut dederimus auferre vel minuere quocumque modo temptaverimus eamve ab omni contradicente homine defendere non potuerimus si oportuerit aut requisiti non defenderimus tibi qui super Martino vel tuis dictis fratribus vel vestris heredibus aut cui vos eam dederitis vel habere decreveritis, promittimus vobis exsolvare duplum nomine pene in simili loco sub extimatione bonitatis illius temporis, stipulatione solleni interposita.

Et incontinenti constituit se pro eo et eius fratribus possidere suprascriptam terram et precario ab eo possidere constituit. Atque rogavit et sua autoritate intrare et possidere permisit.

Insuper Benenatus quondam Guilielmi et Rainerius quondam Gualandi, quisque in solidum, promiserunt dicto emptori recipienti pro se et suis dictis fratribus ad penam dupli iamscripte terre et pecunie, stipulatione sollenni interposita, quod conservabunt eos indemnes de dicta terra et pecunia ab omni inbrigante et eorum heredes et cui darent et specialiter a dicto Ubaldo et eius heredibus et cui darent.

Taliterque scribere rogavit Guilielmum imperatorie dignitatis cancellarium in domo dicti Guilielmi iudicis.

Signa manuum dicti Marchi, qui hanc cartulam fieri rogavit.

Signa manus Silonis quondam Sismundi et Franceschi quondam Ranucii et Opithini quondam Gualandi et Benenati quondam Guilielmi, et qui interfuerunt rogati testes.

(S) Ego Guilielmus, imperatorie dignitatis iudex ordinarius ac cancellarius donni Frederigi, postraditam complevi et dedi.

¹ Lanfrancum scritto nel rigo inferiore e richiamato nel suo posto con un segno.